EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 049/2023

A Vereadora Eugenilce Freitas Pontes, no uso de suas atribuições
legais e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº
006, de 22 de setembro de 2020, indica, apoiada pelos demais Vereadores
subscritores, o nome do Senhor Raimundo Flávio Fonteles para ser agraciado
com o “Prêmio Professora Maria Oneide Rios Souza”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 16

de agosto de 2023.

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Justificativa

Em atendimento ao disposto na Resolução nº 006, de 22 de setembro
de 2020, a Câmara Municipal homenageia anualmente dois educadores ou
educadoras do Município, em reconhecimento à sua atuação na área de
educação em Marco.

Raimundo Flávio Fonteles nasceu em Marco, Ceará, em 31 de outubro
de 1974, filho de Manuel Edmilson Fonteles e Maria do Carmo Fonteles. É
casado com Cláudia Maria Rios Teófilo e pai de três filhos: Nathanael, Heloíse
Émile e Raul Adrian.

Formado em Pedagogia pela Universidade Estadual Vale do Acaraú e
especialista em Gestão Educacional e Coordenação Pedagógica pela Faculdade
de Tecnologia Darcy Ribeiro, Raimundo Flávio Fonteles é um renomado
professor que encontrou sua paixão no ensino da matemática.

Sua carreira é marcada pelo compromisso, organização e competência
em diversas instituições por onde passou, desde a Secretaria de Obras da
Prefeitura de Marco, de 1993 a 1995, até a atual escola, Manuel Osterno Silva,
onde leciona desde 1995, contribuindo para a educação e o desenvolvimento
dos alunos.

Além disso, também teve uma destacada atuação na Escola Ricardo de
Souza Neves, de 2001 a 2008, e no Colégio Cenecista São Manuel-CNEC, de
2010 a 2021. Sua dedicação à educação se estendeu à direção da Escola
Manuel Osterno Silva, entre 2009 e 2012, onde pôde aplicar sua expertise em
gestão educacional e escrever seu nome na história de sucesso da referida
escola.

Raimundo Flávio Fonteles é reconhecido não apenas por sua vasta
trajetória profissional, mas também por sua paixão pelo ensino da matemática,
que inspirou gerações de alunos e colegas ao longo de sua carreira. Sua
dedicação e contribuição para a educação são admiráveis e inspiradoras.

Além de sua trajetória profissional notável, Raimundo Flávio Fonteles
deixou, nestes vinte e oito anos dedicados ao ensino, uma marca indelével na
educação de sua cidade natal, Marco. Sua paixão pela matemática e seu
compromisso com o ensino enriqueceram a vida educacional local, capacitando
os alunos a compreenderem e se envolverem mais profundamente com a
disciplina. Sua atuação como professor e diretor na Escola Manuel Osterno Silva,
aliada à sua especialização em gestão educacional, contribuiu significativamente
para o progresso e a melhoria da qualidade da educação no Município. Sua
dedicação e influência positiva ressoam não apenas nos estudantes que tiveram
a sorte de tê-lo como professor, mas também na comunidade educacional como
um todo, tornando-o um verdadeiro líder na promoção da excelência
educacional em Marco.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 16

de agosto de 2023.

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador